PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 22 de marco de 2024.

Oficio n° 2841/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 871/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n® 871/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Oficio n? 66/2024-GP, de 15 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre as Unidades Basicas de Satide —
UBS — no Bairro Porto Meira, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio do
Memorando n2 10880, de 12 de margo de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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Emitente:

Destinatario:

Assunto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Data: 12/03/2024

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 10880/2024

R: REQUERIMENTO N° 871/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n°
871/2023, o qual requer informacdes acerca das Unidades Bdsicas de Saude - UBS no
Bairro Porto Meira, encaminhamos o Memorando Interno 12702/2024 emitido pela
SMSA-Diretoria de Atenc¢ao Primaria.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saide



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT — DIRETORIA DE ATENCAO PRIMARIA EM

Emitente: SAUDE Data: 11/03/2024
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 12702/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 871/2023 - MI 9778/2024

Prezados senhores,

Em resposta ao Requerimento n° 871/2023, o qual requer informacbes acerca das Unidades
Bésicas de Saude localizadas na regido do Porto Meira.

Acreditamos que inicialmente faz-se necessario a apresentacdo das Unidades presentes na regiéo e
seus enderecos, sendo:

¢ UBS Carimé: Rua Atalaia, s/n - Vila Carimad CEP 85855-715 (ao lado da Escola Municipal
Augusto Werner);

e UBS Profilurb I: R. Lulas, 155 - Profilurb I, 85855-510;

« UBS Profilurb Il: Rua Boto, 400 - Profilurb || CEP 85855-520;

¢ UBS Padre Monti: Av. Morenitas, 2195 - Jardim das Flores, Foz do Iguacgu - PR, 85855-190;

 UBS 24h Padre Italo Paternoster: Av. Morenitas, 2195 - Jardim das Flores, Foz do Iguacu -
PR, 85855-190;

e UBS Ouro Verde: R. Paulino Ferreira, 2-36 - Vila Boa Esperanca, Foz do Iguacu - PR, 85854-
360.

Esclarecemos que a UBS Padre Monti e UBS 24h Padre Italo Paternoster realizam os atendimentos
na mesma estrutura, sendo referente ao Poliambulatério pertencente a Sociedade Civil Nossa Senhora
Aparecida, conforme contrato n° 67 / 2023.

Dessa forma, apresentamos 0s esclarecimentos aos questionamentos apresentados:
1. Ha previsao de reabertura da UBS do Ouro Verde?

A UBS Ouro Verde esta em pleno funcionamento, no horéario das 7h as 13h, no enderec¢o R. Paulino
Ferreira, 2-36 - Vila Boa Esperanca. A mudanca de estrutura da Unidade de Saude foi realizada no
més de Maio de 2023 e divulgada através do link: www5.pmfi.pr.gov.br.

2. Ha previsao de construcdo de uma UBS no Parque Patriarca?

Informamos que ndo héa previsdo de construcao de UBS no bairro Parque Patriarca, a populacao
residente no bairro é atendida pela UBS Ouro Verde e UBS Padre Monti, estando distribuida entre as
Equipes de Saude da Familia existentes nas UBS, conforme preconizado pelo Ministério da Saude.

3. Ha possibilidade de ampliacéo do atendimento na UBS Padre italo Paternoster, considerando que
s6 estdo fazendo atendimento na parte da tarde?

Informamos que a UBS 24h Padre italo Paternoster realiza seus atendimentos de forma ininterrupta,


https://www5.pmfi.pr.gov.br/noticia.php?id=51977

sendo 24 horas diarias. Endereco: Av. Morenitas, 2195 - Jardim das Flores. A mudanca de endereco
foi realizada e divulgada pelo link: www5.pmfi.pr.gov.br.

Compreendemos 0s equivocos que pode ocorrer entre as mudancgas dos servicos, dessa forma, nos
colocamos a disposicao para sanar possiveis dlvidas que possam haver.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luciano Martins dos Santos - Supervisdo Técnica Saude da Familia (Portaria: 75633/2023).
Marcia Batista da Silva - Responsavel pela Diretoria de Atencéo Primaria em Saulde - Portaria N° 74.492/2022


https://www5.pmfi.pr.gov.br/noticia.php?id=51679

PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 10.880/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 871/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7353b18a-3304-404f-9633-b16868c76463&cpf=54458005049
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
7353b18a-3304-404f-9633-b16868c76463

Hash do Documento

34B656EDOB6DF5A7E17E06EE828E554374330137C9AF514DF51DCFEO0F941C341

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 12702/2024.pdf - fac5eda8-fcb5-4aaa-a19d-9e8e71525e34

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2024 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 12/03/2024 17:08:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 23/03/2024 12:29 Data: 25/03/2024 12:32



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 2.841/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 871/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d3fc682c-c86f-4ch2-9143-b8c6a3759297 &cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
d3fc682c-c86f-4cb2-9143-b8c6a3759297

Hash do Documento

1BFEF5FC9D628E5DB10143DE982AC755931AC034C3BC708D488BF8CAO04EC8AF6

Anexos

REQ 871-2023.pdf - 039aa469-9604-49fb-a39e-d5f83ccf2c8a
RESPOSTA REQ 871-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 10880-2024 - SMSA.pdf -
82450b18-8e37-4ef7-9ca5-5cd06154266d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/03/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 23/03/2024 12:30:05 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 25/03/2024 12:32:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



